Ce que dit ici Cajetan n'est pas un vain songe, c'est la métaphysique

chacune des deux devient un *tout* (1). » Ce qui est ici affirmé n'est pas plus surprenant que le fait communément admis que la division d'un de ces animaux appelés annelés, comme le ver, donne deux animaux au lieu d'un. La division pose un terme qui auparavant n'existait pas actuellement. Ainsi tout continu est *divisible* à l'infini, sans être jamais *divisé* infiniment; il se compose de parties toujours divisibles (cf. Aristote, *Physiq.*, l. III, c. 1).

Il s'ensuit que l'*humanité du Christ*, qui est terminée par la personnalité créée du Verbe, *n'est pas une personne humaine*. Car elle n'est pas un *sujet premier d'attribution*. Lorsque Jésus dit : « Je suis la Voie, la Vérité et la Vie », il s'attribue à lui-même, *au même moi*, les propriétés de la nature humaine (moi qui vous parle) et celles de la nature divine (je suis la Vérité et la Vie). C'est pourquoi saint Thomas, III^a, q. 35, a. 5, ad 1, dit en substance : « *Nativitas temporalis causaret in Christo temporalem filiationem realem, si esset ibi subjectum hujusmodi filiationis capax.* » Il a écrit aussi, III^a, q. 4, a. 2, ad 3 : « *Si humana natura non esset assumpta a divina persona, natura humana propriam personalitatem haberet... Persona divina sua unione impedit ne humana natura propriam personalitatem haberet.* » — Item IV C. *Gentes*, c. 43 : « *Si praeexistisset (personalitas humana)..., desiisset per corruptionem.* »

L'*humanité du Christ* n'a donc pas, selon saint Thomas, la personnalité propre qu'elle aurait eue si elle n'avait pas été unie personnellement au Verbe. Mais il ne s'ensuit nullement qu'il manque quelque chose à l'*humanité du Christ*, car, comme dit saint Thomas, il est beaucoup plus digne d'exister dans le Verbe, que d'exister en soi (2).

de ce que le grammairien appelle le pronom personnel : *je, moi, tu, il*. Cette *métaphysique du pronom personnel* (ou de l'adjectif possessif, *meus, tuus*) n'est pas moins importante que celle du nom, du substantif, que celle du verbe ou de l'adverbe de temps ou de lieu. Cf. Aristote, *Perihermeneias*, l. I, de nomine, de verbo, etc.

(1) « *Ad tertium dicendum, quod separatio dat utrique partium totalitatem et in continuis dat etiam utrique esse in actu; unde supposito quod (Verbum) hominem deponeret, subsisteret homo ille per se in natura rationali, et ex hoc ipso acciperet rationem personae.* »

(2) Cf. saint Thomas, III^a, q. 2, a. 2, ad 2^m : « *Personalitas tantum pertinet ad dignitatem alicujus rei et perfectionem, in quantum ad dignitatem alicujus rei et perfectionem pertinet, quod per se existat, quod in nomine personae intelligitur. Dignius autem est alicui, quod existat in aliquo se digniori, quam quod existat per se. Et ideo ex hoc ipso*

*
**

Par cette notion de la personnalité s'explique la vérité des propositions. *Pierre est homme*, mais il n'est pas son humanité qui est en lui partie essentielle; *Pierre existe*, mais il n'est pas son existence, qui est en lui un attribut contingent.

De même on s'explique ainsi qu'il n'y ait en Jésus qu'une seule personnalité, un seul sujet premier d'attribution auquel conviennent et la nature humaine et la nature divine, et la liberté humaine et la liberté divine. Il n'y a par suite en lui qu'une existence (III^a, q. 17, a. 2), car l'existence suit la personne, qui est le sujet qui existe; l'unité de personne entraîne ainsi l'unité d'existence.

L'union hypostatique n'est donc pas *accidentelle*, elle est *substantielle*, en tant que les deux natures appartiennent à la même personne et existent par la même existence (III^a, q. 2, a. 6). Ainsi est sauvegardé le sens profond de l'affirmation de Jésus : « *Je suis la Voie, la Vérité et la Vie.* »

humana natura dignior est in Christo, quam in nobis, quod in nobis quasi per se existens propriam personalitatem habet, in Christo autem existit in persona Verbi. Sicut etiam esse completivum speciei pertinet ad dignitatem formae; tamen sensitivum nobilius est in homine propter conjunctionem ad nobiliorem formam completivam, quam sit in bruto animali, in quo est forma completiva. »

CHAPITRE VIII

Les convenances de l'Incarnation et notre vie intérieure

*« Venite ad me, omnes qui laboratis
et onerati estis, et ego reficiam vos. »*

*« Venez à moi, vous tous qui êtes
fatigués et ployez sous le fardeau,
et moi je vous referai. »*

(MATTH., XI, 28.)

Après avoir considéré la convenance de l'Incarnation du côté de Dieu qui est incliné à se donner le plus possible à l'homme, et du côté de l'homme qui est porté à s'unir le plus possible à Dieu, il faut considérer ce mystère par rapport aux plus hautes vertus qui sont comme l'âme de notre vie intérieure.

Ces vertus les plus hautes sont appelées théologiques, parce qu'elles ont immédiatement Dieu pour objet, et qu'elles nous unissent à lui : par la foi nous adhérons à ce que Dieu a révélé de lui-même et de ses œuvres; par l'espérance nous tendons vers Dieu en nous appuyant sur son secours, pour arriver à le posséder un jour, à le voir face à face; par la charité nous aimons surnaturellement Dieu plus que nous-mêmes et par-dessus tout, parce qu'il est infiniment aimable, infiniment meilleur que nous, et parce qu'il nous a aimés le premier comme un Père.

Il est certain que ces trois vertus sont les plus hautes